Primumponendum ergo primo est quod in genere luxuriae sunt quaedam obiecta apud unum gravia: et quaedam quee nonnullas consentur levia. Obiecta quo apud omnes sunt gravia in genere luxuriae, sunt animalia copula, pollutio, notabilis levitas: aut partium diversitatem generationis gravis commixta et aliquae cruxis ex graviis in predictis influentes, ut genitalium tactus et diuturnus illorum aspectus. Obiecta vero levia sunt v. g. modica pedeundura exanimatio, levis destillatio et aliquae causes que leviter ad luxuriam provocant, et aspectus faciei foeminae, cuius manuum aut pedum tactus, digitorumque intromissio.

Supponendum est secundo quod delib[eratio]ne ipsa revera potest esse etiam duplex, scilicet, gravis et levia. Primo dicitur, quae trahi necum vellemus corris communione, vel notabiliter vel ex notione distinguitur. Levia vero et contra est quae per nos ratione distinguitur, vel remissio corris communione existit.

Supponendum est tertio quod, si delib[eratio]ne directe capitur de obiecto cuius actio graviter venerea est mortalia... Hoc est apud catholicos communiter receptum. Similiter est tertium quod, si delib[eratio]ne revera est gravis et levitatem in parte nostra, quicquid sit de gravitate aut levitate obiecti, imp-

309 Collegii Sabonensis [...] Curia Theologica Norfolia, Matellu 3124, tom. 6 fasc. 26 cap. 3 p[ro]posit. 4 num. 78 pag. 169.

310 Op. cit., num. 81.

*tali culpa vocari non valit. Quare difficultas nostra est de jactu defecationis quae, nam ex parte actus, quam ex parte obiecti, est in esse physico levi, et expresse queritur propter se et ex eius intentione causa venereas applicatur. De hoc ergo questionem movent Doctores, et de illa affirmat prima opinio, supra relata, non excedere culpam levem et sic dari in genere luxuriae parvitatem materie, etiam in esse morali et consequenter culpam veniale. Sed contraria opinio, quidquid clamaret Caranuel, est vera, facile intelligibilis et in praxi sequendas (311).*

Una vez determinado claramente el estado de la cuestión y delimitados los términos del problema, pasan a las pruebas de su tesis. Pueden resumirse en estos apartados:

1. Los Papas Clemente 8 y Paulo 5 mandaron que se denunciase a los Inquisidores a los que enseñasen que *cocculus, amplexus et aspectus turpes, ob solam defecationem veneream, quae ex illis capitur, esse solum venialis*.

Alejandro 7 reprobó la proposición 40, en la cual no sólo se condena la letra de la proposición, sino también todos los demás artículos que los defensores de la parvedad de materia llaman *matris fester*. Lo cual se confirma con el Decreto de Aquaviva a los jesuitas (312).

2. Cualquier defecación venerea es realmente *pollutionis inchoatio*, y esta afirmación se basa en argumentos puramente naturales y fisiológicos. Luego participan de la malicia del acto completo (313).

3. Cualquier delito venereo, si lleva consigo la suficiente advertencia, es *agredam complicitatio vel pollutionis vel copulac illicitum*. Y esto se prueba por el conocido principio: «*Omnis delictatio venerea & culpa undicatur ad copulum, tumultu ad finem, et ad pollutionem, ut ad effectum proximum*» (314).

4. Todo delito venereo tiene como objeto algo gravemente lascivo; luego, aunque no sea médico, es pecado mortal (315).

5. Tanto delito médico es un peligro real para pelear a otros mayores (316).

6. La risión del cardenalato, que casi siempre sueña llevar consigo y al común sentí de los fieles, que se causan de estos actos como de pecados mortales (317).

Admiten que estos actos puedan ser pecado venial por otras razones diferentes de la parvedad de materia:

*«Quando huc delictatio indirecte queritor, vel ob levem negligentiam in processuando similes tactus, aut illius vires causes vel ob inadvertitissimo venialiter culpabilem in reprimendo defecationem surgere multiplicem, vel*

311 Op. cit., num. 81a.

312 Op. cit., num. 83-86.

313 Op. cit., num. 87.

314 Op. cit., num. 88.

315 Op. cit., num. 89.

316 Leo, est.

317 Leo, cit.

delego quando ex hoc sui levitate vel omnia solum naturali similius noctis sunt... unde ratione imperfectae deliberativismi, ut advertimur, vel levius periculi deliberativismi reverentur, que ex leviummodi causa origi solent, etiam praeceps culpa remittuntur (318).

Y terminan esta parte, contestando directamente a Caramuel, que en su sentencia distinguió dos clases de delictaciones: unas graves y otras leves, unas sensibles y otras insensibles. Le conceden todo esto, pero reafirman su posición con estas taxativas palabras finales:

«Sed quod negamus est, quod delictatio temere expressa et ex deliberatione quocumque, sit levior mortaliter, cum plazat: sit levior: nata, quando directe quocumque, datur ex deliberatione complacentis commotuavis libidinosa, que ex via ad pollutionem, est obiectum grave in genere luxuriae, cum in pollutione impudenter pruritus non delatur: ergo qualibet delictatio reverentur, esto ad animalia ut physica levior est, si tamen directe quocumque, ex grava mortaliter, et consequenter obiectum mortisculis culpo (319).»

Además de la profusión de argumentos con que estos célebres autores han defendido la sentencia, que niega pueda admitirse en la lujuria parvedad de materia exenta de pecado mortal, nos interesa hacer notar la precisión en la terminología, y sobre todo, la calificación que no dudan dar a su sentencia: "vera, facile intelligibilis et in praxi sequenda".